quod esset illi contrarium. Mihi autem ad hoc de quo disputo probandum satis est non modo plura sed etiam pauciora divine praesensa et praedicta reperiri. 125. Quin etiam hoc non dubitans dixerim, si unum aliquid ita sit praedictum praesensumque ut, cum evenerit, ita cadat ut praedictum sit, neque in eo quicquam casu et fortuito factum esse appareat, esse certe divinationem idque esse omnibus confitendum.

Quocirca primum mihi videtur, ut Posidonius facit, a deo, de quo satis dictum est, deinde a fato, deinde a natura vis omnis divinandi ratioque rependa. Fieri igitur omnia fato ratio cogit fateri. Fatum autem id

Σοπη. 2, p. 463 b 22 ff.: οτι δ' οὐκ ἀποβαίνει πολλά τῶν ἐνυπνίων οὐδὲ ἀποκον· οὐδὲ γὰρ τῶν ἐν τοῖς σώμασι σημεῖων καὶ τῶν οὐρανίων οἷον τὰ τῶν ὑδάτων καὶ τὰ τῶν πνευμάτων· ἅν γὰρ ἄλλη κυριώτερα ταύτης συμβῆθι κίνησις ἀφ' ἧς μελλούσης ἐγένετο τὸ σημεῖον οὐ γίνεται. καὶ πολλά βουληθέντα καλῶς τῶν πραχθῆναι θέδων διελήθη δι' ἄλλας κυριώτερας ἀρχάς. The superior omen might be (1) one coming later and so superseding an earlier; so Serv. Aen. 2, 691: *non enim unum augurium vidisse sufficit nisi conferretur ex simili. nam si dissimilia sint posteriora solvantur priora* (but the example which he cites is of the next class); or (2) one from a superior animal or mode of divination; cf. Serv. Aen. 3, 374: *ut puta si parra vel picus auspiciam dederit et deinde contrarium aquila dederit auspiciam aquilae praevallet; id., Eccl. 9, 13: minora enim auguria maioribus cedunt nec ullarum sunt virium licet priora sint; cf. 1, 108, n. (priora); or (3) one seen by an observer of superior rank; cf. the discussion of *maiora* and *minora auspicia* by Bouché-Leclercq, *Hist. de la Div.* 4 (1882), 218 ff.; also Mommsen, *Röm. Staatsrecht*, 1, 2 ed. (1876), 88, and n. 3. Against these theories, however, see the important passage in Sen. *N. Q.* 2, 34 (too long to be here quoted in full), of which the main point is: *vero verius nihil est; si aves futura cecinerunt non potest hoc auspiciam fulmine irritum fieri—aut non futura cecinerunt. non enim nunc avem comparo et fulmen sed duo veri signa quae si verum significant paria sunt. itaque quae fulminis interventus submovet extorum vel augurii indicia male inspecta exta male**

observata auguria sunt. non enim refert utrius rei species maior sit vel natura potentior; si utraque res veri attulit signa quantum ad hoc par est.

1f. ad . . . probandum satis est: cf. 1, 71; and for the idiom *Ac.* 2, 54; *Fin.* 2, 41; 2, 101; 5, 81.

2. non modo plura sed etiam pauciora: cf. *Fam.* 15, 6, 1: *si non modo omnes verum etiam multis Catones essent.*

3. si unum: cf. 1, 71.

4. praedictum praesensumque: the logical order is reversed, perhaps to give variety from *praesensa* et *praedicta* above.

5. casu et fortuito: cf. 2, 18.

7. a deo: cf. 2, 27; *Aët. Plac.* 1, 28, 5 (*Doxogr. Gr.* 324): Ποσειδώνιος τρίτην ἀπὸ Διὸς· πρῶτον μὲν γὰρ εἶναι τὸν Δία, δεύτερον δὲ τὴν φύσιν, τρίτον δὲ τὴν εἰμαρμένην (cf. *Doxogr. Gr.* 620). A similar triple division is found by Malchin (*De Auctor. quibusdam qui Posidonii Libros meteorol. adhibuerunt* (1893), 41) in Manil. 1, 25-65. It is significant that in the view of Posidonius fate and deity are not identical. For their identification in the teaching of the Stoics cf. *S. V. F.* 2, nos. 928-933; 945; Arnold, *Roman Stoicism* (1911), 203. Dobson (in *Class. Quarterly*, 12 (1918), 191) would consider the three conceptions here mentioned as but three aspects of one unit.

8. vis . . . ratioque: cf. *de Fat.* 1.

9. fieri . . . omnia fato: cf. 1, 127; *N. D.* 3, 14: *vos iidem fato fieri dicatis omnia; de Fat.* 33: *Stoicis, qui omnia fato fieri dicunt; cf. id.* 44; *Diog. L.* 7, 149: καθ' εἰμαρμένην δὲ φασὶ τὰ πάντα γίνεσθαι Χρῆσιππος ἐν τοῖς περὶ εἰμαρμένης καὶ Ποσει-

appello quod Graeci *ειμαρμένην*, id est, ordinem seriemque causarum, cum causae causa nexa rem ex se gignat. Ea est ex omni aeternitate fluens veritas sempiterna. Quod cum ita sit, nihil est factum quod non futurum

1. *ειμαρμένην* vulg., *himarmeneia* C.

ὁμοιος ἐν δευτέρῳ περὶ εἰμαρμένης καὶ Ζήρων, Βόηθος δὲ ἐν ἰνδικάτῳ περὶ εἰμαρμένης; cf. *S.V.F.* 2, nos. 934-937; 946; 1000. This second section of the argument, on fate, extends through 1, 128.

[320]9. *ratio*: an awkward repetition of the word after its use in a different sense just above.

[320]9. *fatum autem, etc.*: with this definition cf. 1, 127: *conligationem causarum omnium*; *Top.* 59: *ex hoc genere causarum ex aeternitate pendendum fatum a Stoicis neclitur*; *Tusc.* 5, 70: *ipsa enim cogitatio . . . rerum causas alias ex aliis aptas et necessitate nexas videt, quibus ab aeterno tempore fluentibus in aeternum ratio lamen mensque moderatur*; *N.D.* 1, 55: *hinc vobis exilit primum: illa fatalis necessitas quam εἰμαρμένην dicimus ut quicquid accidat id ex aeterna veritate causarumque continuatione fluxisse dicatis* (and cf. Mayor's note); *de Fat.* 20: *causarum seriem sempiternam*; 38: *ratio ipsa coget et ex aeternitate quaedam esse vera et ea non esse nexa causis aeternis et a fati necessitate esse libera*; *frg.* 2 (ap. *Serv. Aen.* 3, 376): *fatum esse concazio rerum per aeternitatem se invicem tenens, quae suo ordine et lege variatur, ita lamen ut ipsa varietas habeat aeternitatem*.